PODLASKI URZĄD WOJEWÓDZKI

w BIAŁYMSTOKU

15-213 Białystok, ul. Mickiewicza 3
PS-I.431.4.34.2016.DM
PROTOKÓŁ KONTROLI
kompleksowej przeprowadzonej w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Sidrze, ul. Rynek 5, 
16-124 Sidra, zwanym w dalszej części protokołu „Ośrodkiem”, „GOPS”.
Kierownikiem  Ośrodka jest p. Lucyna Naruszewicz. 
Przewodniczącym Zespołu Interdyscyplinarnego jest  p. Krystyna Sawicka Dyrektor Zespołu Szkół w Sidrze.
Kontrolę w dniach 15-16 grudnia 2016 r. przeprowadziły:
1. Dorota Moroz – główny specjalista – kierująca zespołem inspektorów,

2. Monika Maliszewska – główny specjalista,

na podstawie pisemnego upoważnienia do kontroli Nr 1/2016 z dnia 28 listopada 2016 r. znak:
PS-I.431.4.34.2016.DM wydanego z upoważnienia Wojewody Podlaskiego przez Dyrektora Wydziału Polityki Społecznej Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego w Białymstoku, p. Andrzeja Kozłowskiego. 
(strona  9 akt kontroli)

Wyjaśnień udzielała Kierownik GOPS w Sidrze. 
Zakres kontroli i okres objęty kontrolą.

Prawidłowość realizacji przez gminę zadań określonych w:

· ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 r., poz. 1390), zwanej dalej „ustawą”, 

· rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. Nr 209, poz. 1245), zwanym dalej „rozporządzeniem”,

· Krajowym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020, stanowiącym załącznik do uchwały z dnia 29 kwietnia 2014 r. w sprawie ustanowienia Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014–2020 (M.P. z 2014 r. poz. 445), zwanym dalej „KPPPwR”,
od dnia 01.01.2016 r. do dnia kontroli.

Zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie były kontrolowane w GOPS 
w Sidrze w dniach 7 i 11.02.2014 r. Protokół kontroli został podpisany przez Kierownika Ośrodka 
w dniu 17.03.2014 r. Do treści protokołu nie wniesiono uwag ani zastrzeżeń. Pismem z dnia 25.03.2014 r. przekazano jednostce wystąpienie pokontrolne. Wykonywanie zadań w kontrolowanym okresie oceniono pozytywnie z nieprawidłowościami. Pismem z dnia 25.04.2014 r. Kierownik GOPS poinformował o sposobie i terminie realizacji zaleceń pokontrolnych. Ww. informację zaakceptowano w dniu 28.04.2014 r.

W toku postępowania kontrolnego ustalono:


GOPS w Sidrze realizuje zadania dotyczące przeciwdziałania przemocy w rodzinie na podstawie § 1 pkt 5 oraz § 7 pkt 4  Statutu  Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sidrze, stanowiącego Załącznik do uchwały Nr XIV/81/16 Rady Gminy Sidra z dnia 29 listopada 2016  r. w sprawie nadania Statutu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sidrze.










          (strona  28-32 akt kontroli)
Realizację zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie uregulowano w zakresach czynności 2 pracowników oraz Kierownika Ośrodka. 
Opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie (art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy, dz. 1.5.1. KPPPwR)
W gminie Sidra opracowano Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2020, zwany dalej „Programem”, stanowiący załącznik do Uchwały Nr X/54/16 Rady Gminy Sidra z dnia 16 marca 2016 r. w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata na lata 2016-2020. 










            (strony 33-41 akt kontroli)

Program zawiera diagnozę zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy Sidra, powstałą 
w oparciu o dane Ewidencji Ludności Urzędu Gminy Sidra, Policji, członków Zespołu Interdyscyplinarnego do Spraw Przeciwdziałania Przemocy w rodzinie w Gminie Sidra oraz opracowania własne Ośrodka. W diagnozie znalazły się dane z lat 2012 -2015 dotyczące liczby założonych Niebieskich Kart A,C,D, charakterystyka osób podejrzanych o stosowanie przemocy w rodzinie oraz osób dotkniętych przemocą w rodzinie, liczba spotkań ZI oraz grup roboczych.
W dokumencie wyszczególniono cele, założenia, zasoby Gminy Sidra w zakresie realizacji Programu, czynniki gwarantujące właściwą jego realizację i zagrożenia jakie mogą wystąpić podczas realizacji oraz zadania wszystkich podmiotów realizujących Program. Cele Programu to: zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie, zwiększenie skuteczności ochrony ofiar przemocy w rodzinie, zwiększenie dostępności pomocy oraz skuteczności działań interwencyjnych i korekcyjnych wobec osób stosujących przemoc. Do Programu opracowano również szczegółowy harmonogram działań, w którym do każdego celu określono zadania i działania oraz sposób ich realizacji, wskazano podmioty odpowiedzialne za ich wykonanie oraz termin realizacji poszczególnych działań.
Zapisy Programu stanowią, że jego realizacja będzie podlegała systematycznemu monitoringowi 
(w formie sprawozdania), służącemu ocenie skuteczności oraz podejmowaniu ewentualnych działań korygujących. Sprawozdanie przedkładane jest Radzie Gminy Sidra do 30 czerwca każdego roku. Podczas kontroli okazano Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2010-2015 za okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2015 roku (przedłożone Wójtowi Gminy Sidra 30 czerwca 2016 r.). Sprawozdanie powyższe obejmuje również sprawozdanie Przewodniczącej ZI z realizacji zadań wykonywanych przez Zespół Interdyscyplinarny. 









          (strony 42-46  akt kontroli)
Z przedłożonej w toku kontroli dokumentacji oraz z protokołu z przyjęcia ustnych wyjaśnień wynika, że w ramach realizacji Programu podjęto m.in. następujące działania: 
· prowadzono wizyty w środowisku, diagnozując i monitorując sytuację w rodzinach dotkniętych przemocą w rodzinie,
· rozpowszechniano wśród mieszkańców oraz w instytucjach z terenu gminy, na stronie internetowej Urzędu Gminy i BIP, tablicach ogłoszeń, materiały, informacje, ulotki i plakaty edukacyjno-informacyjne z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, m.in.: Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w rodzinie „Niebieska Linia” wraz z numerem telefonu, „Kiedyś to się biło dzieci, ale to był błąd. Strach to nie jest sposób na wychowanie. Bicie, czas z tym skończyć”, „Dotknęła cię przemoc w rodzinie? Widzisz zagrożenie? Przerwij milczenie!!!”, „Reaguj na przemoc! Dzieci cierpią jeśli są świadkami przemocy dorosłych!”, „Przemoc seksualna wobec dzieci. Informator dla rodziców i opiekunów.”, „Monitorowanie Losów Dziecka – interdyscyplinarna ochrona dzieci przed krzywdzeniem i przemocą”, „Karta informacyjna dla osoby stosującej przemoc w rodzinie” oraz „Możesz uzyskać pomoc” z informacjami o lokalnym i ogólnopolskim systemie wsparcia dla osób dotkniętych problemem przemocy w rodzinie, kampania społeczna - Dni rodziny,
· motywowano i kierowano sprawców na leczenie odwykowe,

· informowano oraz motywowano osoby stosujące przemoc, do udziału w programie oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych, realizowanym przez PCPR w Sokółce, w trakcie spotkań grup roboczych oraz wizyt w środowisku,
· umieszczono na tablicy informacyjnej Ośrodka informację o bezpłatnych dyżurach specjalistów w ramach „Tygodnia Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem”,
· świadczono indywidualne porady pedagogiczne uczniom w Zespole Szkół w Sidrze,
· wdrażano do szkolnych programów wychowawczych zagadnienia związane z rozpoznawaniem przemocy w rodzinie,

· szkolono pracowników socjalnych (2 osoby) będących w składzie grup roboczych (Superwizja dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego, Terapia skoncentrowana na rozwiązaniach - kurs podstawowy).









     (strony 16-17, 20,23-24,62 akt kontroli)

Prowadzenie poradnictwa (dz. 2.3.1. KPPPwR) i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie, w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych 
i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie (art. 6 ust. 2 pkt 2 ustawy, dz. 1.4.3. KPPPwR)
Poradnictwo socjalne w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie prowadzone jest w GOPS, w ramach pracy socjalnej, codziennie w godzinach pracy Ośrodka. Z protokołu z przyjęcia ustnych wyjaśnień wynika, że w 2016 r. z ww. poradnictwa skorzystało 57  osób. 
Ośrodek prowadzi rejestr udzielonych porad w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie pt. ”Poradnictwo i interwencje w zakresie przemocy w rodzinie”. Rejestr zawiera: dane osób, którym udzielono porady, datę, rodzaj/czego dotyczyła porada, podpis pracownika udzielającego poradnictwa. Ponadto poradnictwo socjalne jest dokumentowane w postaci notatek służbowych w teczkach osobowych rodzin.
Poradnictwo psychologiczne świadczone jest w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Dąbrowie Białostockiej (w miarę potrzeb po wcześniejszym umówieniu się telefonicznym, w godzinach pracy poradni). Ośrodek nie posiada danych dotyczących liczby osób korzystających w okresie objętym kontrolą z tej formy poradnictwa. 
Ponadto mieszkańcy  gminy Sidra mają możliwość skorzystania z bezpłatnej pomocy prawnej w Urzędzie Gminy Sidra oraz w trzech punktach nieodpłatnej pomocy prawnej na terenie powiatu sokólskiego (mieszczących się w budynku: Starostwa Powiatowego w Sokółce, internatu Zespołu Szkół w Dąbrowie Białostockiej oraz Przychodni Rejonowej Suchowoli) w pon., śr. i pt. w godz. 9.00 – 13.00, we wt. i czw. w godz. 13.00 – 17.00. Informacja dotycząca wyżej wymienionego poradnictwa zamieszczona jest na stronie internetowej Urzędu Gminy jak również na tablicy ogłoszeń. Brak danych dotyczących wyżej wymienionego poradnictwa.
Poradnictwa pedagogicznego udzielają: pedagog szkolny Zespołu Szkół w Sidrze, Szkoły Podstawowej w Majewie oraz Szkoły Podstawowej w Jacowlanach. Ośrodek dysponuje Sprawozdaniem z realizacji poradnictwa w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w roku 2016 przez Zespół Szkół w Sidrze, z którego wynika iż z ww. typu poradnictwa skorzystało 5 osób.
Poradnictwa medycznego, udzielają lekarze rodzinni w Sidrze i Majewie (pon. – pt. w godz. 08.00 -18.00). Ośrodek nie posiada danych dotyczących liczby osób korzystających w okresie objętym kontrolą z tej formy poradnictwa.
            (strona 17-18 akt kontroli)
            Na terenie gminy Sidra działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie prowadzone były przez Zespół Szkół w Sidrze, między innymi poprzez: 
1. Spotkania i prelekcje z rodzicami, podczas których informowano o: szkodliwości nadużywania środków masowego przekazu i o roli rodziców w ochronie dzieci (skorzystało 46 osób), konsekwencjach i skutkach stosowania przemocy i łamania prawa (skorzystało 53 osoby), zachowaniach młodzieży w trakcie okresu dojrzewania oraz zasadach bezpieczeństwa w sytuacji złego dotyku i innych zagrożeń dzieci i młodzieży ( skorzystało 12 osób).
2. Realizację programu edukacyjno-profilaktycznego z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie i wykorzystywania seksualnego pt. „Chronimy dzieci”.

3. Realizację programu profilaktycznego „Zagrożeni cyberprzemocą”.
       (strona 20-21,62 akt kontroli)
W toku kontroli ustalono, że GOPS współpracuje z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Sokółce w zakresie:

· kierowania osób stosujących przemoc w rodzinie do udziału w programach oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych. Ośrodek otrzymał (pismo z dnia 13.04.2016 r. znak: PCPR 8262-1/3/2016) informację z PCPR Sokółka o  naborze do programu korekcyjno-edukacyjnego, z prośbą o kierowanie uczestników wraz z oświadczeniem dotyczącym udziału dla potencjalnych uczestników. Ponadto (pismem z dnia 25.05.2016 r. znak: PCPR 8262-1/4/2016) PCPR w Sokółce poinformował Ośrodek o wydłużeniu terminy rekrutacji uczestników.
· opracowywania bazy danych instytucji działających w powiecie na rzecz pomocy osobom uwikłanym w przemoc,
· uczestnictwa Kierownika GOPS w szkoleniu organizowanym przez PCPR w dla kadry GOPS i MOPS, podczas którego przekazano Ośrodkom Informator dotyczący instytucji realizujących oferty dla osób stosujących przemoc w rodzinie na terenie Powiatu Sokólskiego. Ośrodek umieścił ww. informator na tablicy informacyjnej. 
          (strona  17, 25 akt kontroli)
Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia oraz ośrodkach interwencji kryzysowej (art. 6 ust. 2 pkt 3 ustawy, dz. 2.3.2. KRPPwR)
Z protokołu z przyjęcia ustnych wyjaśnień wynika, że w kontrolowanym okresie nie było potrzeby kierowania osób dotkniętych przemocą w rodzinie do ośrodków wsparcia. W sytuacji wystąpienia konieczności udzielenia osobom schronienia i pomocy w związku z przemocą w rodzinie osoby będą kierowane do Hostelu w Dowspudzie prowadzonym przez PCPR w Suwałkach.
   (strona  21 akt kontroli)
Ponadto na tablicy ogłoszeń Ośrodka zostały wywieszone: „Rejestr jednostek specjalistycznego poradnictwa w województwie podlaskim”, „Rejestr placówek zapewniających miejsca noclegowe w województwie podlaskim”, „Baza teleadresowa organizacji pozarządowych świadczących usługi dla osób i rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie na terenie województwa podlaskiego” oraz wykaz „Interwencja kryzysowa – woj. Podlaskie 2016 r.” .
Zapewnienie bezpieczeństwa krzywdzonym dzieciom w trybie art. 12a ustawy (dz. 2.3.7. KPPPwR)
W okresie objętym kontrolą nie wykonywano czynności, o których mowa w art. 12a ustawy, tj. nie odbierano dziecka w razie bezpośredniego zagrożenia jego życia lub zdrowia, w związku z zaistnieniem przemocy w rodzinie, ponieważ nie zachodziła taka potrzeba.

                 (strona 21 akt kontroli)

Funkcjonowanie zespołu interdyscyplinarnego (ZI) / grupy roboczej (GR) (art. 6 ust. 2 pkt 4 ustawy, dz.2.1.1.KPPPwR)
Zgodnie z art. 9a ust. 15 ustawy, uchwałą Nr III/19/10 Rady Gminy Sidra z dnia 30 grudnia 2010 r. określono tryb i sposób powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania. 
Od dnia poprzedniej kontroli dokonano następujących zmian w zespole interdyscyplinarnym:
· zarządzeniem Nr 10/2014 z dnia 24 lutego 2014 r. w sprawie odwołania członka Zespołu Interdyscyplinarnego i powołania nowego członka Zespołu  Interdyscyplinarnego,
· zarządzeniem Nr 47/2014 z dnia 25 września 2014 r. w sprawie odwołania członka Zespołu Interdyscyplinarnego i powołania nowego członka Zespołu  Interdyscyplinarnego,
· zarządzeniem Nr 43/2015 z dnia 24 września 2015 r. w sprawie odwołania członka Zespołu Interdyscyplinarnego i powołania nowego członka Zespołu  Interdyscyplinarnego,
· zarządzeniem Nr 26/2016 z dnia 15 czerwca 2016 r. w sprawie odwołania członka Zespołu Interdyscyplinarnego i powołania nowego członka Zespołu  Interdyscyplinarnego.
            (strona 47-52 akt kontroli)
Skład zespołu interdyscyplinarnego jest zgodny z art. 9a ust. 3 i 4 ustawy.
(strona 22 akt kontroli)

Funkcjonowanie ZI, jego cele i zadania określa Regulamin Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego, zaakceptowany i zatwierdzony do realizacji przez Wójta Gminy Sidra w dniu 26.02.2014 r. Uchwała Nr III/19/10 Rady Gminy Sidra z dnia 30 grudnia 2010 w sprawie trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania w  § 3 pkt 10 stanowi, że wprowadzenie regulaminu  ZI ustala się w formie zarządzenia Wójta.
            (strony 47-48 akt kontroli)

Podczas kontroli pouczono Kierownika Ośrodka o potrzebie przestrzegania obowiązujących przepisów prawa lokalnego tj. ww. uchwały Rady Gminy Sidra. 

Zapisy w § 6 pkt 9 ww. Regulaminu stanowią, że „Przewodniczący Zespołu składa przed Wójtem Gminy coroczne sprawozdanie z pracy Zespołu w terminie do końca II kwartału za dany rok”. W toku kontroli stwierdzono, że informacje dotyczące funkcjonowania ZI zawarto w Sprawozdaniu z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2010-2015 za okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2015 roku, o których mowa na stronie 2 niniejszego protokołu. 
Wszyscy członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego i grupy roboczej (w czterech skontrolowanych sprawach) złożyli oświadczenia o zachowaniu poufności informacji i danych uzyskanych przy realizacji zadań związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, zgodnie z art. 9c ust. 3 ustawy. W GOPS prowadzony jest odrębny Rejestr złożonych oświadczeń. 

Od 01.01.2016 r. do dnia kontroli ZI spotkał się 3 razy, w następujących terminach: 04.03, 30.06, 28.09. W jednym przypadku przekroczono termin odbytego posiedzenia ZI, tym samym nie zachowano częstotliwości odbywania posiedzeń ZI, określonych w art. 9a ust. 7 ustawy.

                 (strona 22 akt kontroli)

Z protokołu z przyjęcia ustnych wyjaśnień, sprawozdania z realizacji zadań ZI złożonego przez Przewodniczącą Zespołu Interdyscyplinarnego oraz przedstawionej w toku kontroli dokumentacji wynika, że zespół realizował zadania wymienione w art. 9b ust. 1 i 2 ustawy m.in. poprzez: 

· diagnozowanie problemu przemocy m.in. poprzez analizę dotychczas toczących się procedur NK, pracę w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie, wymianę informacji pomiędzy członkami ZI,
· podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku poprzez: 
· pracę socjalną, pomoc finansową, poradnictwo, rozmowy motywujące, profilaktyczne i wspierające;

· wspieranie różnych form spędzania wolnego czasu sprzyjającym zachowaniom nieagresywnym (Dni Rodziny realizowane wspólnie  z Parafią Rzymskokatolicką w Sidrze).
· rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania pomocy w środowisku lokalnym:

· udostępniane w siedzibie Ośrodka i Urzędu Gminy ulotek, plakatów, broszur, gazetki informacyjnej dotyczącej uzależnień oraz przemocy (,,Żółta kartka”, „Masz prawo”, ”Powstrzymaj przemoc w rodzinie”, „Czy nadal chcesz milczeć”, „Nie zgadzaj się na przemoc”, „Wsłuchaj się w osoby starsze i niepełnosprawne – ofiary przemocy w rodzinie”, „ Przemoc w rodzinie jak pomóc sobie i innym”, broszura wydaną przez PCPR Sokółka – Informator dotyczący instytucji realizujących oferty dla osób stosujących  przemoc w rodzinie na terenie powiatu sokólskiego).
· inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie:
· informowano oraz motywowano sprawców przemocy do udziału w programach oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych; przeprowadzano rozmowy profilaktyczne i motywowano do zaprzestania nadużywania alkoholu oraz poddania się leczeniu odwykowemu.
Szczegółowy opis podjętych działań w kontrolowanym okresie zawiera protokół z przyjęcia ustnych wyjaśnień. 

         (strony 23-24  akt kontroli)
Ponadto, z analizy protokołów z posiedzeń ZI z 2016 r. wynika, że podczas posiedzeń zespół podejmował różnorodne kwestie, tj. m.in.:
· omawiano sytuację rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty”, 
· przedstawiono członkom diagnozę problemu przemocy, sporządzoną na podstawie wszczętych procedur „Niebieskie Karty”,
· omawiano projekt „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy (…) na lata 2016 – 2020”, członkowie ZI zgłosili poprawki, które zostały uwzględnione,
· przedstawiano Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2010-2015 za okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2015 roku, 

· omawiano zmiany składu zespołu interdyscyplinarnego,
· prezentowano pisma z PCPR w Sokółce dotyczące naboru uczestników do programów korekcyjno – edukacyjnych.
(strona 60-61 akt kontroli)
Ośrodek zapewnia obsługę organizacyjno-techniczną ZI, zgodnie z art. 9a ust. 9 ustawy. Przedstawiona dokumentacja zawierała m.in. protokoły z posiedzeń ZI z podpisami obecnych członków ZI, korespondencję z podmiotami realizującymi zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy (pisma z PCPR w Sokółce) oraz teczki indywidualne.
Do rozpatrywania indywidualnych przypadków powoływano grupy robocze, zgodnie z art. 9a ust. 10 ustawy. Z protokołu z przyjęcia ustnych wyjaśnień wynika, że w okresie objętym kontrolą odbyło się 27 posiedzeń GR. 
                (strona 25 akt kontroli)

Realizacja procedury „Niebieskie Karty” (art. 9d ustawy, dz. 3.2.1. KPPPwR)

Od 01.01.2016 r. do dnia kontroli podejmowano interwencje w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w ramach realizacji procedury „Niebieskie Karty”. Z protokołu z przyjęcia ustnych wyjaśnień wynika, że w  2016 r. do dnia rozpoczęcia kontroli założono 20 „NK-A” (wszystkie przez Policję).
(strona 19 akt kontroli)
W GOPS prowadzona jest Ewidencja założonych Niebieskich Kart, stanowiąca wykaz procedur NK (zawierający: imię i nazwisko oraz adres osób, których sprawa dotyczy, data wpływu formularza „NK-A” do Ośrodka, wskazanie podmiotu wszczynającego procedurę, podpis osoby przyjmującej), a także Rejestr Niebieskich Kart (zawierający: wskazanie instytucji zgłaszającej, datę i znak sprawy, czy powołano grupę roboczą TAK/NIE, numer sprawy nadany dla danej grupy oraz uwagi).
W ramach procedury „Niebieskie Karty” Ośrodek prowadził 20 spraw. W okresie objętym kontrolą procedurę zamknięto łącznie w 12 przypadkach. 









            (strony 19 akt kontroli)
Kontroli poddano 4 losowo wybrane akta (teczki oznakowane):

1. GOPS.NK.1.2016 – zakończona, 

2. GOPS.NK.2.2016 – w toku,

3. GOPS.NK.3.2016 – zakończona,

4. GOPS.NK.4.2016 – zakończona.
            (strony 63-83 akt kontroli)
W skontrolowanych sprawach stwierdzono następujące uchybienia i nieprawidłowości:

1. Nie dostosowano składu GR do potrzeb danej rodziny (brak przedstawiciela Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, pomimo, że w rodzinie objętej procedurą NK występuje uzależnienie od alkoholu) – akta nr 1,2,3,4, co jest niezgodne z co jest niezgodne z art. 9a ust. 14 ustawy.
2. Nie uzupełniono w formularzu „Niebieska Karta – C” (NK-C), co jest niezgodne z § 8 ust. 2 rozporządzenia oraz ze wzorem formularza NK-C stanowiącym załącznik nr 3 do rozporządzenia:
· punktu dotyczącego zadań dla GKRPA, pomimo występowania problemu z alkoholem w rodzinie dotkniętej przemocą – akta nr 1,2,3,4,

· punktu dotyczącego zadań dla Policji – akta nr 2,

· punktu dotyczącego zadań dla Oświaty, pomimo występowania w rodzinie dzieci w wieku gimnazjalnym – akta nr 1,
· punktu dotyczącego zobowiązań – akta 3,
· punktu dotyczącego weryfikacji IPP – akta nr 1,3,4.

3. Nie uzupełniono w formularzu „Niebieska Karta - D” (NK-D), co jest niezgodne z § 8 ust. 6 rozporządzenia oraz ze wzorem formularza NK-D stanowiącym załącznik nr 4 do rozporządzenia:

· nie zaplanowano działań w stosunku do osoby, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc – akta nr 1,2,3,4,
· nie określono częstotliwości okresowej oceny sytuacji osoby, wobec której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie – dotyczy akt nr 2.
Realizacja zadań wynikających z Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 
2014-2020

Z analizy dokumentacji okazanej podczas kontroli oraz z protokołu z przyjęcia ustnych wyjaśnień wynika, że gmina Sidra zrealizowała następujące zadania wynikające z Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020: 
· działanie 1.1.2 – Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie na obszarze gminy, ustalenie odsetka populacji rodzin zagrożonych przemocą w rodzinie: sporządzono diagnozę zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy Sidra na potrzeby opracowania Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2020, o którym mowa na stronie 2 niniejszego protokołu. Ponadto diagnozowanie zjawiska przemocy przeprowadza się na potrzeby sporządzania sprawozdawczości z realizacji Gminnego Programu, na podstawie ilości założonych NK w rodzinach;

· działanie 2.3.5 – Tworzenie i zwiększenie zakresu działania oraz dostępności do lokalnych telefonów zaufania, interwencyjnych lub informacyjnych dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie: w Gminie nie działa lokalny telefon zaufania lub interwencyjny, jednakże każda osoba potrzebująca może uzyskać informacje dzwoniąc w godz. 7.00 – 15.00 na numer GOPS; 
· działanie 3.1.3 – Rozpowszechnianie informatorów, dotyczących wykazu instytucji rządowych i samorządowych, podmiotów oraz organizacji pozarządowych które realizują oferty dla osób stosujących przemoc w rodzinie, a w szczególności realizujących programy korekcyjno – edukacyjne, podległym gminie jednostkom: rozpowszechniono ,,Informator dotyczący instytucji realizujących oferty dla osób stosujących przemoc w rodzinie na terenie powiatu sokólskiego” na tablicy ogłoszeń GOPS, wśród instytucji, które wchodzą w skład Zespołu Interdyscyplinarnego oraz podczas posiedzeń grup roboczych.
Gmina Sidra nie zleciła realizacji zadań gminy określonych w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie podmiotom niepublicznym, w trybie przewidzianym w ustawie z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2016, poz.1817).

(strona 25 akt kontroli)

Przyczyną stwierdzonych w protokole nieprawidłowości i uchybień było niewłaściwe stosowanie przepisów ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, a także rozporządzenia w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”.


Za powstałe nieprawidłowości i uchybienia odpowiedzialny jest Kierownik GOPS w Sidrze oraz Przewodnicząca ZI. 
W trakcie kontroli sprawdzono 100% dokumentacji formalnej potwierdzającej realizację zadania.

Zgodnie z § 18 ust. 1-4 rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 3 czerwca 2011 r.
w sprawie nadzoru i kontroli nad realizacją zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 126, poz. 718) Kierownikowi GOPS w Sidrze przysługuje prawo do:

· zgłoszenia na piśmie, przed podpisaniem protokołu kontroli, umotywowanych zastrzeżeń dotyczących ustaleń zawartych w protokole do Dyrektora Wydziału Polityki Społecznej Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego w Białymstoku, w terminie 7 dni od dnia jego otrzymania,

· odmowy podpisania protokołu i złożenia w terminie 7 dni wyjaśnień dotyczących przyczyn tej odmowy.

Protokół sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, z czego jeden doręczono Kierownikowi GOPS w Sidrze. 

O przeprowadzeniu kontroli dokonano wpisu w Książce kontroli Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sidrze pod pozycją Nr 3.
	Sidra, 06.02.2017 Gminny ośrodek Pomocy Społecznej w Sidrze ul. Rynek 5, 
…………………………………………………..

(miejsce i data podpisania protokołu kontroli,
 pieczątka jednostki kontrolowanej)
	

	Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

                 Lucyna Naruszewicz /-/
 (pieczątka i podpis kierownika podmiot
u kontrolowanego)
	…27.01.2017.. Monika Maliszewska….

…27.01.2017…Dorota Moroz…….
(data, podpisy kontrolujących)

	Jeden egzemplarz protokołu otrzymałam :
…Sidra 06.02.2017 r.  Naruszewicz Lucyna…………
(miejsce, data i podpis kierownika podmiotu kontrolowanego)

	


PAGE  
8

